

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale de prezentare la concurs pentru

obținerea abilitării în domeniul Teologie,

prin raportare la standardele minimale publicate în Monitorul Oficial al României

partea I, nr. 890 bis din 27.12.2012

Candidat: **Pr. conf. univ. dr. Daniel Benga**

Instituția: Facultatea de Teologie Ortodoxă „Justinian Patriarhul” a Universității din București

TABEL SINTETIC

Indicatori de performanță	Nr. minim de realizări solicitat	Nr. realizări candidat
1. Titlul de „Doctor în Teologie”	Da	Da
2. Patru (4) cărți de autor la edituri de prestigiu, din care trei (3) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică/propria linie de cercetare	4x15=60 p.	6x15 + 1x3,75= 93,75 p.
3. 18 studii din care șapte (7) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică/propria linie de cercetare, iar trei (3) publicate în reviste de specialitate din străinătate	15x1+3x3 = 24 p.	28x1 + 6x3 = 46 p.
4. Opt (8) comunicări științifice publicate în volume colective, din care cel puțin (cinci) 5 să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică, și cel puțin (trei) 3 să fi fost prezentate la întruniri internaționale și publicate în volume colective din străinătate	5x1+3x3= 14 p.	16x1 + 8x3= 40 p.
5. Prestigiul și recunoașterea în comunitatea academică națională și internațională (membru în comisii de dialog teologic; referent științific al unor edituri de prestigiu, premii și distincții academice naționale și internaționale etc.)	4x2=8 p.	32 p.
6. Citarea în cărți publicate la edituri cu prestigiu internațional din străinătate și din țară; în reviste indexate	2 p./ citare/autor	32 p.
TOTAL INDICATORI	106	243,75 p.

TABEL DEZVOLTAT AL INDICATORILOR ȘI REALIZĂRILOR CANDIDATULUI

INDICATORI	REALIZĂRI
<p>1. Sa detina titlul de doctor in teologie in disciplina/ disciplinele inscrise in postul didactic pentru care candideaza (DA/NU)</p>	<p>1. Doctor în Teologie - teza la disciplina <i>Istoria Bisericească Universală</i>, sub îndrumarea științifică a Pr. Prof. Dr. Viorel Ioniță, cu titlul: <i>Marii reformatori luterani și Biserica Ortodoxă. Contribuții la tipologia relațiilor luterano-ortodoxe din secolul al XVI-lea</i>, susținută la data de 25 octombrie 2000, Universitatea din București. (DA)</p>
<p>2. Patru (4) carti de autor publicate la edituri de prestigiu, din care trei (3) sa se incadreze tematic in propriul culoar de expertiza teologica sau in propria linie de cercetare (4 x 15 = 60 p).</p> <p>(In cazul publicarii unei carti intr-o limba straina (inclusiv teza de doctorat) se echivaleaza un studiu si o comunicare de la criteriile 3 si 4).</p>	<p>2. CĂRȚI PUBLICATE</p> <p>A) În limbi străine</p> <p>1. <i>David Chytraeus (1530-1600) als Erforscher und Wiederentdecker der Ostkirchen. Seine Beziehungen zu orthodoxen Theologen, seine Erforschungen der Ostkirchen und seine ostkirchlichen Kenntnisse</i>, (Édition historique), VVB Laufersweiler Verlag, Wettenberg, 2006.</p> <p>B) În limba română</p> <p>2. <i>Marii reformatori și Biserica Ortodoxă. Contribuții la tipologia relațiilor luterano-ortodoxe din secolul al XVI-lea</i>, Editura Sophia, București, 2003.</p> <p>3. <i>Metodologia cercetării științifice în teologia istorică</i>, Editura Sophia, București, 2005.</p> <p>4. <i>Identități creștine europene în dialog. De la mișcarea husită la ecumenismul contemporan</i>, (Studia Oecumenica 3), Editura Universității Lucian Blaga, Sibiu, 2010.</p> <p>5. <i>Biserica Sfântul Ștefan - „Cuibul cu Barză” - 250 de ani de istorie</i>, Editura Cuvântul Vieții a Mitropoliei Munteniei și Dobrogei, București, 2012.</p>

	<p>6. <i>Cred, mărturisesc și aștept viața veșnică. O istorie teologică a Simbolului Niceo-Constantinopolitan</i>, Editura Basilica a Patriarhiei Române, București, 2013.</p> <p style="text-align: center;">6 x 15 = 90 puncte</p> <p>Co-autor:</p> <p>1. <i>Istoricul Facultății de Teologie Ortodoxă „Patriarhul Justinian” a Universității din București (1881-2013)</i>, Editura Basilica a Patriarhiei Române, București, 2013 (4 autori).</p> <p style="text-align: center;">1 x 3,75 = 3,75 puncte</p> <p style="text-align: center;">TOTAL 2: 6 x 15 + 1 x 3,75 = 93,75 puncte</p>
<p>3. Optsprezece (18) studii, din care cel puțin șapte (7) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau în propria linie de cercetare, iar trei (3) publicate în reviste de specialitate din străinătate (15 x1 + 3x3 = 24 p).</p> <p>(Studiile publicate la simpozioanele internaționale într-o limbă străină, organizate în țară, se vor echivala cu studiile publicate în străinătate)</p>	<p>3.1 STUDII PUBLICATE ÎN REVISTE DE SPECIALITATE DIN STRĂINĂTATE</p> <p>1. „Philipp Melanchthon und der christliche Osten. Bis heute unbekannte Begegnungen Melanchthons aus den Jahren 1541 und 1556 mit orthodoxen Christen”, în: <i>Orthodoxes Forum</i>, Band 16 (2002), p. 19-38.</p> <p>2. „Die erste bekannte Beschreibung der Ostkirchen durch einen Reformator. Primus Trubers Wahrnehmung der Kirchen des Ostens”, în: <i>Zeitschrift für bayerische Kirchengeschichte</i>, 72 (2003), p. 55-69.</p> <p>3. „Assessment of the Dialogue between the Romanian Orthodox Church and the Evangelical Church in Germany (1979-2006)”, în: <i>RESEPTIO</i>, Nr. 1 (2009), p. 165-179.</p> <p>4. „The Baptismal Ethos of the Third-Century Syrian Christianity According to <i>Didascalia Apostolorum</i>”, în: <i>Revista Teologică</i>, 93 (2011), nr. 4, p. 183-200.</p> <p>5. „»Defining Sacred Boundaries«. Processes of Delimitation from the Pagan Society in Syrian Christianity according to the <i>Didascalia Apostolorum</i>”, în: <i>Zeitschrift für antikes</i></p>

Christentum, Band 17 (2013), p. 526-559.

6. „Die Diaspora der Orthodoxen Kirchen in Europa. Ein geschichtlicher Überblick“, în: *Ostkirchliche Studien*, Band 62 (2013), p. 318-331.

6 x 3 = 18 puncte

3.2. STUDII PUBLICATE ÎN REVISTE DE SPECIALITATE ȘI ÎN ANUARE DIN ȚARĂ

1. „Patriarhul Chiril Lucaris și legăturile lui cu protestanții“, în: *Biserica Ortodoxă Română*, CXV(1997), Nr. 1-6, p. 263-276.
2. „Husiții premergători ai Reformei; prezența lor pe pământ românesc“, în: *Biserica Ortodoxă Română*, CXVII (1999), Nr. 1-6, p. 349-361.
3. „Propaganda protestantă printre ortodocși în secolele XVI-XVII“, în: *Ortodoxia*, LI (2000), Nr. 1-2, p. 97-116.
4. „Pregătirea pentru botez și botezul catehumenilor în Ierusalim după descrierea pelerinei Egeria și după Catehezele Mistagogice ale Sfântului Chiril“, în: *Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă București*, I (2001), p. 257-288.
5. „Noi contribuții la biografia celebrului diacon Dimitrie din secolul al XVI-lea“ în: *Studii Teologice*, LIV (2002), nr. 3-4, p. 138-148.
6. „Câteva reflecții asupra raportului dintre misiune și ecumenism“, în: *Teologia*, VI (2002), nr. 3-4, p. 10-21.
7. „Familia preotului - aspecte teologice, canonice și pastoral-misionare“, în: *Glasul Bisericii*, LVII (2002), nr. 9-12, p. 64-79.
8. „Receptarea și autoritatea Părinților Bisericii de Răsărit la Martin Luther și Philipp Melanchthon“, în: *Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă București*, II (2002), p. 155-179.
9. „Ad fontes! Metodă de cercetare și analiză a izvoarelor istoriei Bisericii“, în: *Glasul Bisericii*, LIX (2003), nr. 5-8, p. 124-139.

	<p>10. „Cele 95 de teze ale lui Martin Luther (1517) - prezentare și scurt comentariu“, în: <i>Ortodoxia</i>, LIV (2003), nr. 1-2, p. 97-105.</p> <p>11. „O încercare de „recitare“ a dialogului teologic dintre Patriarhul Ieremia al II-lea și luteranii din Tübingen (1573-1581)“, în: <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă București</i>, III (2003), p. 449-471.</p> <p>12. „Urmările schismei de la 1054 pentru dialogul teologic dintre reformatori și ortodocși“, în: <i>Teologia</i>, VIII (2004), nr. 3, p. 111-129.</p> <p>13. „Scurtă istorie a marilor comunități creștine din spațiul antic mediteranean“, în: <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă București</i>, IV (2004), p. 417-438.</p> <p>14. „Peregrinatio“ la Muntele Sinai în antichitatea creștină“, în: <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă București</i>, V (2005), p. 247-263.</p> <p>15. „Încercări de epistemologie teologică ortodoxă“, în: <i>Ortodoxia</i>, LVI (2005), nr. 3-4, p. 89-108.</p> <p>16. „Apostolatul social al Bisericii: împlinirea lucrării în Hristos“, în: <i>Glasul Bisericii</i>, LXV (2006), nr. 9-12, p. 62-75.</p> <p>17. „Întâlnirea dintre istorie și eshaton în teologia și viața Sfinților Trei Ierarhi“, în: <i>Studii Teologice</i>, Seria a III-a, II (2006), nr. 1, p. 7-26.</p> <p>18. „<i>Threskeia și coercitio</i> – gândirea religioasă constantiniană oglindită în scrisorile imperiale privitoare la controversa donatistă“, în: <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă București</i>, VI (2006), p. 207-217.</p> <p>19. „Patriarhul Justinian Marina – medalion omagial la 30 de ani de la trecerea în veșnicie“, în: <i>Glasul Bisericii</i>, LXVI (2007), nr. 4-6, p. 198-209.</p> <p>20. „Exigențele învățământului teologic universitar contemporan“, în: <i>Studii Teologice</i>, Seria a III-a, III (2007), nr. 4, p. 67-77.</p> <p>21. Convertirea la creștinism în antichitate ca „pelerinaj“ între două lumi, în: <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă București</i>, VII (2007), p. 195-209.</p>
--	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

	<p>22. „Laudatio Profesorului Dr. Karl Christian Felmy, Universitatea Erlangen-Nürnberg“, în: <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă „Patriarhul Justinian“</i>, VIII (2008), p. 283-291.</p> <p>23. „O sinaxă euharistică siriană din secolul al III-lea. Încercare de arheologie liturgică“, în: <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă „Patriarhul Justinian“</i>, VIII (2008), p. 39-59.</p> <p>24. „FILIOQUE. Etapele și stadiul dezbaterii ecumenice la 1200 de ani de la Sinodul de la Aachen (809)“, în: <i>Studii Teologice</i>, Seria a III-a, V (2009), nr. 3, p. 259-268.</p> <p>25. „Provocările profesorului Teodor M. Popescu pentru teologia istorică contemporană“, în: <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă „Patriarhul Justinian“</i>, IX (2009), p. 499-510.</p> <p>26. „Receptarea Simbolului niceo-constantinopolitan în Sfânta Liturghie bizantină – dublarea mărturisirii credinței“, în: <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă „Patriarhul Justinian“</i>, X (2010), p. 151-166.</p> <p>27. „Crezul Constantinopolitan (381) - o augmentare cu 5 articole a celui Niceean (325)?“ în: <i>Ortodoxia</i>, Seria a II-a, II (2010), nr. 4, p. 50-80.</p> <p>28. „<i>Didascalia Apostolorum</i> ca izvor al tradițiilor și al ethosului creștin sirian din secolul al III-lea. O introducere metodologică“, în: <i>ARCHAEUS. Studies in the History of Religions</i>, XV (2011), p. 309-323.</p> <p style="text-align: center;">28 x 1 = 28 puncte</p> <p style="text-align: center;">TOTAL 3: 6 x 3 (18) + 28 x 1 (28) = 46 puncte</p>
<p>4. Opt (8) comunicari stiintifice publicate in volume colective, din care cel puțin cinci (5) sa se încadreze tematic in propriul culoar de expertiza teologica sau in propria linie de cercetare si cel puțin trei (3) sa fi fost prezentate la intruniri internationale si</p>	<p>4.1. COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE PUBLICATE ÎN VOLUMELE UNOR CONFERINȚE INTERNAȚIONALE DIN STRĂINĂTATE</p> <p>1. Църковната мисия - литургия след Светата Литургия, în: Църквата и съвременното общество, София, 2005, p. 62-77.</p> <p>2. История и эсхатология в древнем сирйском христианстве, în: Эсхатологическое Учение Церкви, Синодальная Богословская Комиссия,</p>

publicate in volume colective in strainatate (5 x 1 + 3 x 3 = 14 p)

Studiile publicate la simpozioanele internaționale într-o limbă străină, organizate în țară, se vor echivala cu studiile publicate în străinătate.

Москва, 2007, p. 240-253.

3. „Das Erbe der ökumenischen Konzilien im Kultus, in der Ikonographie und im kanonischen Recht der Orthodoxen Kirche“, în: *Die Ökumenischen Konzilien und die Katholizität der Kirche. Das elfte Gespräch im bilateralen theologischen Dialog zwischen der Rumänischen Orthodoxen Kirche und der Evangelischen Kirche in Deutschland*, hrsg. von Dagmar Heller und Johann Schneider, (Beiheft zur Ökumenischen Rundschau, nr. 83), Verlag Otto Lembeck, Frankfurt am Main, 2009, p. 152-173 (publicat și în *Studii Teologice*, III (2007), Nr. 2, p. 35-56).
4. „Kirchliche Sozialarbeit in der Geschichte der Rumänischen Orthodoxen Kirche“, în: *„Alle Diakonie geht vom Altar aus“*. *Theologie und Praxis der Diakonie im ökumenischen Dialog*, Hrsg. Teodosie Erzbischof von Tomis, Hermann Schoenauer, Jürgen Henkel, Schiller Verlag, Hermannstadt-Bonn, 2008, p. 257-266.
5. *Ökumenische Kirchengeschichte. Band 3: Von der Französischen Revolution bis 1989*, Wissenschaftliche Buchgesellschaft, Darmstadt, 2007.
6. *Orthodox Theology in the 20th Century and Early 21st Century. A Romanian Orthodox Perspective*, Coordinated by Rev. Prof. Dr. Viorel Ioniță, Basilica, Bucharest, 2013.
7. „Eine kurze Auswertung des Theologischen Dialogs aus der Sicht der Rumänischen Orthodoxen Kirche“, în: Martin Illert/Martin Schindehütte (Hrsg.), *Theologischer Dialog mit der Rumänischen Orthodoxen Kirche. Die Apostolizität der Kirche. Heiligkeit und Heiligung*, (Beihefte zur Ökumenischen Rundschau, Nr. 97), Evangelische Verlagsanstalt, Leipzig, 2014, p. 32-42.
8. „Heilige in der Frühkirche“, în: Martin Illert/Martin Schindehütte (Hrsg.), *Theologischer Dialog mit der Rumänischen Orthodoxen Kirche. Die Apostolizität der Kirche. Heiligkeit und Heiligung*, (Beihefte zur Ökumenischen Rundschau, Nr. 97), Evangelische

Verlagsanstalt, Leipzig, 2014, p. 204-212.

8 x 3 = 24 puncte

**4.2. STUDII ȘI COMUNICĂRI PUBLICATE ÎN VOLUMELE UNOR
MANIFESTĂRI ȘTIINȚIFICE NAȚIONALE**

1. „Protestantismul și primele tipărituri românești (1544-1581)”, în: Ioan Vasile Leb (Editor), *Teologie și cultură transilvană în contextul spiritualității europene în sec. XVI-XIX*, Cluj-Napoca, 2000, p. 153-186.
2. „Byzance après Byzance” în viziunea istoricului german David Chytraeus (1530-1600)”, în: *Studia Historica et Theologica. Omagiu Profesorului Emilian Popescu*, Editura Trinitas, Iași, 2003, p. 443-458.
3. „Creștinism și Imperiu. "Teologia politică" de la Meliton de Sardes la Augustin”, în: *Teologie și politică: De la Sfinții Părinți la Europa Unită*, volum coordonat de Miruna Tătaru-Cazaban, Editura Anastasia, București, 2004, p. 40-58.
4. „Despot Vodă (1561-1563) – un domn protestant pe tronul Moldovei lui Ștefan cel Mare și Sfânt”, în: *Prezența Bisericii într-o Europă unită. O nouă dimensiune a dialogului ecumenic și religios*, Editura „Universității Aurel Vlaicu”, Arad, 2005, p. 258-273.
5. „Între timpul istoriei și timpul lui Dumnezeu. *Transcenderea temporalității în teologia siriacă a secolului al IV-lea*”, în: *Timp și spațiu. O abordare din perspectiva științelor umaniste*, coordonator Lucreția Vasilescu, Editura Universității din București, București, 2006, p. 102-111.
6. „Reflecții teologice privitoare la integrarea Bisericii Ortodoxe Române în Uniunea Europeană”, în: *Biserica Ortodoxă în Uniunea Europeană. Contribuții necesare la securitatea și stabilitatea europeană*, Editura Universității din București, București, 2006, p. 129-144.
7. „A Treia Adunare Ecumenică Europeană – Sibiu, 4-9 septembrie 2007 – prezentare și evaluare ortodoxă”, în:

	<p>Asociația Ecumenică a Bisericilor din România AIDrom, Comisia Ecumenică, București, 2008, p. 3-9.</p> <p>8. (în colaborare) „<i>Glasul Domnului</i>“. <i>Semnificația clopotului în viața Bisericii</i>, Editura Cuvântul Vieții – Mitropolia Munteniei și Dobrogei, București, 2008, 43 de pagini.</p> <p>9. „Descrierea de călătorie a lui Johannes Wild. Reflecții despre identitatea unui creștin captiv în Imperiul Otoman (1604-1611)”, în: <i>Identități profesionale în Europa Central-Orientală (sec. XVII-XXI)</i>, coordonatori Bocșan Nicolae; Sima Ana Victoria; Cârja Ion, Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2009, p. 477-489.</p> <p>10. (împreună cu Eugen Drăgoi), „Istoria Bisericească Universală în date”, în: <i>Enciclopedia Ortodoxiei Românești</i>, Editura Institutului Biblic și de Misiune Ortodoxă, București, 2010, p. 727-748.</p> <p>11. „Prezența Bisericii Ortodoxe Române în context panortodox”, în: <i>Autocefalie și comuniune. Biserica Ortodoxă Română în dialog și cooperare externă (1885-2010)</i>, Editura Basilica a Patriarhiei Române, București, 2010, p. 233-246.</p> <p>12. „Crezul în care am fost botezați”. Receptarea Simbolului Niceo-Constantinopolitan în calendarul și iconografia ortodoxă, în: <i>The Niceo-Constantinopolitan Creed. Expression of the One and Undivided Church Faith. History, Doctrine and Spirituality</i>, International Symposium of Theology, Arad, 8th and 10th of June 2010, Arad, 2011, p. 40-69.</p> <p>13. „O scurta istorie a Ierusalimului și a creștinismului palestinian de-a lungul secolelor”, în: <i>Creștinismul în Țara Sfântă și relațiile Bisericii Ortodoxe Române cu Patriarhia Ierusalimului</i> (coautori: Pr. Conf. Dr. Daniel Benga și Pr. Conf. Dr. Mihai Săsăujan), Editura Basilica a Patriarhiei Române, București, 2011, p. 6-26.</p> <p>14. „Constantin cel Mare și Simbolul de credință de la Niceea (325)”, în: <i>Sfinții Împărați Constantin și Elena - promotori ai libertății religioase și susținători ai Bisericii</i>, Editura Cuvântul Vieții a Mitropoliei Munteniei și Dobrogei, București, 2013, p. 59-85.</p>
--	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

	<p>15. „Politica lui Constantin cel Mare față de creștini între octombrie 312 și februarie 313”, în: <i>Cruce și Misiune. Sfinții Împărați Constantin și Elena - promotori ai libertății religioase și apărători ai Bisericii</i>, Vol. II, Editori Emilian Popescu și pr. Viorel Ioniță, Editura Basilica, București, 2013, p. 237-247.</p> <p>16. (împreună cu pr. Emanoil Băbuș), „Monahismul apusean”, în: <i>Monahismul ortodox românesc. Istorie, contribuții și repertoriizare, Vol 1: Istoria monahismului ortodox românesc de la începuturi până în prezent</i>, coordonatori pr. prof. dr. Mircea Păcurariu și prof. dr. Nicolae Edroiu, Editura Basilica a Patriarhiei Române, București, 2014, p. 219-237.</p> <p style="text-align: center;">16 x 1 = 16 puncte</p> <p style="text-align: center;">TOTAL 4: 8 x 3 (24) + 16 x 1 (16) = 40 puncte</p>
<p>5. Prestigiul și recunoașterea în comunitatea academică națională și internațională [<u>visiting professor, membru în comisii de dialog teologic, interconfesional și interreligios, membru în comisii academice de specialitate, membru în colectivele redactionale ale unor reviste de specialitate din străinătate, referent științific al unor edituri de prestigiu, premii și distincții academice naționale și internaționale etc. (cel puțin 4; A x 2 = 8 p)]</u></p>	<p>5.1 VISITING PROFESSOR</p> <p>1. UNIVERSITATEA DIN BELGRAD - semestrul de vară 2006 - <i>visiting professor</i> la Facultatea de Teologie Ortodoxă. Am susținut cursuri și seminarii de istorie bisericească.</p> <p>2. UNIVERSITATEA DIN KIEL - 23-27 iunie 2011 - <i>visiting professor</i> la Facultatea de Teologie Evanghelică. Am susținut cursuri și seminarii de istorie bisericească și ecumenism.</p> <p>3. UNIVERSITATEA DIN VIENA - 21-23 noiembrie 2011 - <i>visiting professor</i> la Facultatea de Teologie Catolică. Am susținut referatul: <i>Abgrenzungsprozesse gegen die pagane Gesellschaft in einer Christengemeinde des dritten Jahrhunderts nach der Syrischen Didaskalie.</i></p> <p>4. UNIVERSITATEA DIN MÜNCHEN - 28-31 ianuarie 2014 - <i>visiting professor</i> la Institutul de Teologie Ortodoxă, unde au susținut referatul: <i>Neue Forschungen und Erkenntnisse bezüglich des Nizeno-Konstantinopolitanischen Glaubensbekenntnisses</i>, alături de alte cursuri și seminarii.</p> <p style="text-align: center;">4 x 2 = 8 puncte</p> <p>5.2 Membru în comisii academice și de dialog teologic,</p>

interconfesional și interreligios și colective redacționale:

1. 2012-2014 - Membru al *Asociației Internaționale de Studii Patristice (IAPS)*.
2. 2002-2014 - Membru al *Comisiei Mixte de Dialog dintre Biserica Ortodoxă Română și Biserica Evanghelică din Germania*.
3. 2007-2014 - Membru al *Saint Irenaeus Joint Orthodox-Catholic Working Group*.
4. 2007-2009 - Membru al *Comisiei Bisericile în Dialog a Conferinței Bisericilor Europene*.
5. 2011-2012 - Membru al CNATDCU, Comisia de Teologie.
6. 2012-2014 - Membru al comisiei de contestații CNATDCU, Comisia de Teologie.
7. 2002-2014 - Membru al *Comisiei Române pentru Studiul și Istoria Creștinismului*.
8. 2013-2014 - Membru al *Grupului internațional de lucru privitor la Educația Teologică Ortodoxă*.
9. 2009-2014 - Membru al comitetului editorial al colecției *Studia Oecumenica*, editată de Centrul de Cercetări Ecumenice al Universității din Sibiu.
10. 2012-2014 - Membru al comitetului editorial al seriei *Deutsch-Rumänische Theologische Bibliothek*, editată de Schiller Verlag, Bonn-Hermanstadt.
11. 2014 - Membru al Academiei Germano-Române (Deutsch-Rumänische Akademie).

11 x 2 = 22 puncte

5.3 Premii și distincții academice naționale și internaționale

Diploma Universității din București pentru rezultate deosebite pentru activitatea de cercetare în anul 2007.

1 x 2 = 2 puncte

TOTAL (5): 4 x 2 (8) + 11 x 2 (22) + 1 x 2 (2) = 32 puncte

<p>6. Citarea in carti publicate la edituri cu prestigiu international din strainatate si din tara; in reviste indexate ISI, ATLA, Religion and Theological Abstract, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, primesc 2 puncte/citare/autor;</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Thomas Kaufmann, »<i>Türckenbüchlein «Zur christlichen Wahrnehmung »türkischer Religion« in Spätmittelalter und Reformation</i>, (Forschungen zur Kirchen- und Dogmengeschichte, Band 97), Vandenhoeck & Ruprecht, Göttingen, 2008, p. 118 și 229. 2. Sebastià Janeras, „Noves Publicacions sobre Egèria”, în: <i>Miscellània Litúrgica Catalana</i>, Barcelona, Vol. 19 (2011), p. 26. 3. Viorel Ioniță, „Das Selbstbewusstsein der Nichtunierten in den ersten drei Jahrzehnten des 18. Jahrhunderts/ Conștiința de sine a neuniților în primele trei decenii ale secolului al XVIII-lea, în: <i>Annales Universitatis Apulensis. Series Historica</i>, Nr.11/II, 2007, p. 27-28. 4. Metropolit Augoustinos von Deutschland, „Spiritualität und Askese als der Begegnung zwischen Ost und West”, în: Jürgen Henkel/Nikolaus Wyrwoll (Hg.), <i>Askese und Konsumgesellschaft. Aktualität und Spiritualität von Mönchtum und Ordensleben im 21. Jahrhundert</i>, Schiller Verlag, Bonn-Hermannstadt, 2013, p. 32, n. 4; p. 37, n. 20. 5. Dragoș Moldovanu, „Finalitatea textelor slavo-române intercalate din Evul Mediu românesc”, în: <i>Text și discurs religios</i>, nr. 1 (2009), p. 103-123. 6. Ionuț-Alexandru Tudorie, „Sf. Ioan Casian și pelerinajul său la Betleem (382-385)”, în: <i>Studii Teologice</i>, III (2007), nr. 2, p. 70, nota 3. 7. Monica Opreș, „Metodologia cercetării pedagogice în domeniul educației religioase. Specific, particularități, dificultăți”, în: <i>Studii Teologice</i>, VIII (2012), nr. 2, p. 70, nota 13. 8. Florin Duțu, <i>Părintele Arsenie Boca. O biografie</i>, Editura Floare Albă de Colț, București, 2013, p. 13, nota 2. 9. Dorin Opreș, „Cercetarea experimentală în domeniul educației religioase, între necesitate și etică”, în: <i>Studii Teologice</i>, VII (2011), nr. 4, p. 227, nota 9. 10. Dacian But-Căpușan, „Jean Calvin (1509-1564) și învățătura lui despre Biserică”, în: <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Seria Theologia Orthodoxa</i>, an LIV, nr. 1 /2009, p. 236. 11. Dacian But-Căpușan, „Câteva aspecte de eclesiologie la Philipp Melanchton (1497-1560)”, în: <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Seria Theologia Orthodoxa</i>, an LVII, nr. 1
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

	<p>/2011, p. 112-114.</p> <p>12. Gabriel-Viorel Gârdan, „Dialogul dintre teologia cuvântului și teologia misterului. Corespondența dintre teologii luterani de la Tübingen și patriarhul Ieremia al II-lea”, în: <i>Studia Universitas Babeș-Bolyai, Theologia Orthodoxa</i>, LIII, nr. 2/2008, pp.53-73, citările sunt la p. 53, 54, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 68, 70, 71, 72.</p> <p>13. Gabriel-Viorel Gârdan, „Dialogul expectanțelor diferite: corespondența dintre teologii luterani din Tübingen și Ieremia II, patriarhul Constantinopolului”, în: <i>Revista Ecumenica Sibiu</i>, II, 2/2010, pp. 37-58, citările sunt la p. 37, 40, 41, 42, 43, 44, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 53, 55, 56, 57, 58.</p> <p>14. Cosmin Pricop, „Tema Euharistiei în discuțiile comisiei mixte de dialog ortodox-luteran de la Bratislava”, în: <i>Revista Ecumenică Sibiu</i> II (2/2010), p. 73, nota 1.</p> <p>15. Gabriel-Viorel Gârdan, „Mărturisiri de credință protestante, catolice și ortodoxe în secolele XVI-XVII”, în Ion Vicovan, Dan Sandu, Emilian-Iustinian Roman, <i>Mărturisirea de credință, locul și rolul ei în tradiția Bisericii Ortodoxe. Relația dintre teologia academică și teologia doxologică</i>, Editura Doxologia, Iași, 2013, pp.398-423, citările sunt la p. 417, 418, 419, 420.</p> <p>16. Cosmin Pricop, <i>From Espoo to Paphos. The Theological Dialogue of the Orthodox Churches with the Lutheran World Federation (1981-2008)</i>, Basilica, București, 2013, p. 15, nota 2 și pp. 25-26, nota 26.</p> <p style="text-align: right;">(16 x 2 = 32 puncte)</p> <p style="text-align: center;">TOTAL (6): 16 x 2 = 32 puncte</p>
<p>PROFESOR/CS I – PUNCTAJ MINIMAL: 106 PUNCTE</p>	<p>TOTAL GENERAL: 243,75 PUNCTE</p>

București,

Pr. Conf. Dr. Daniel Benga

12 august 2014